omnia substitisse, et quibusdam, licet non omnibus,

Τὶ δὴ οὖν οὐχὶ καθάπερ τανῦν (36), καὶ πάλαι πρότερον εἰς πάντας ἀνθρώπους καὶ πᾶσιν ἔθνεσιν ἐκηρύττετο, ὡδὲ ἄν γένοιτο πρόδηλον. Οὐκ ἦν πω χωρεῖν οἷς τε τὴν τοῦ Χριστοῦ πάνσοφον καὶ πανάρετον διδακτικὴν ὁ πάλαι τῶν ἀνθρώπων βίος. Εὐθύς μὲν γὰρ ἐν ἀρχῇ μετὰ τὴν πρώτην ἐν μακαρίοις ζωὴν, ὁ πρῶτος ἀνθρώπος, ἦρτον τῆς θείας ἐντολῆς φροντίδας, εἰς τουτοῦ τὸν θνητὸν καὶ ἐπίκληρον βίον καταπέπυκε, καὶ τὴν ἐπάρατον ταυτηνὴν γῆν τῆς πάλαι βθέου τρυφῆς ἀντικατηλλάξατο. Οἷτε ἀπὸ τούτου τὴν καὶ ἡμᾶς σύμπασαν πληρώσαντες, πολὺ χείρους ἀναφανέντες πληρὸν ἐνός (37) που καὶ δευτέρου, θηριώδη τινὰ τρόπον καὶ βίον ἀβίωτον ἐπανήρηντο· ἀλλὰ καὶ ὡς πάλιν ὅτε πολιτεῖαν, οὐ τέχνας, οὐκ ἐπιστήμας ἐπινοῦν ἐβάλλοντο, νόμιον τε καὶ δικαιοματίων, καὶ προσετι ἀρετῆς καὶ φιλοσοφίας οὐδὲ δνόματος μετεῖχον. Νομάδες δὲ ἐπ' ἐρημίας οἶά τινες ἄγριοι καὶ ἀπνεῖς διῆγον, τοὺς μὲν ἐκ φύσεως προσήκοντας λογισμοῦς, τὰ τε λογικὰ καὶ ἡμερα τῆς ἀνθρώπων ψυ-

\* Sap.

δημιουργίαν ὑπηρετησαμένη. Nec aliter legit Christophorus. Rejicienda est igitur Turnebi conjectura, qui ad oram sui codicis emendarat συνυφασίᾳ τῷ Πατρὶ.

(34) Πηγὰς τὰς ὑπ' οὐρανόν. Ediderat Stephanus, τὰς πηγὰς τῶν ὁδάτων. Omnes nostri codices, Regius scilicet, Med. ac Maz. cum Fuk. ac veteribus schædis, hoc loco scriptum habent πηγὰς τῆς ὑπ' οὐρανόν, quemadmodum legitur in editione LXX Interpretum, τῆς ὑπ' οὐρανόν, id est orbis terre. Mox nostri codices Maz., Med. ac Fuk. cum Saviliano legunt ἡμην δὲ παρ' αὐτῷ. Nec aliter scribitur in editione LXX Interpretum, quam ubique sequitur Eusebius. Ipse enim est qui cum Pamphilo Martyre Palestinus codices ab Origene emendatos evulgavit, teste Hieronymo.

(35) Εὐφραίνομην. Totus hic locus in nostris codicibus Maz., Med., Fuk. et Saviliano ita legitur ac

Jacob. » § Jam vero quod substantia sit ante mundi creationem vivens atque subsistens, quæ Patri et universitatis opifitci Deo, in formatione omnium creaturarum ministraverit, Verbum Dei ac Sapiencia proprio nomine appellata : præter demonstrationes superius allatas, ipsam ex propria persona Sapienciam audire licet, per os Salomonis de se ipsa disertissime loquentem, et sua ipsius mysteria tradentem his verbis : « Ego Sapiencia in consilio tabernaculum meum constitui : scientiam et intellectum advocavi. Per me reges regnant et principes jura describunt. Per me magnates magni sunt, et tyranni per me obtinent terram. » Quibus hæc subjungit : « Dominus creavit me initium viarum suarum ad opera sua. Ante sæculum fundavit me in principio, priusquam terram faceret, priusquam fluerent fontes aquarum, priusquam montes fundati essent ; ante omnes colles genuit me. Quando præparabat cælum, aderam illi ; et quando firmos ponebat fontes sub cælo, cum ipso eram cuncta componens. Ego eram qua sese oblectabat : quotidie exsultabam ante faciem ejus in omni tempore, cum lætaretur orbe perfectio \*. » Verbum igitur ante